
岩手県保険医協会 歯科スタッフセミナー                           
 

「デンタルスタッフのための歯科保険診療ハンドブック」 

学習会のご案内 
 

  このたび全国保険医団体連合会より「デンタルスタッフのための歯科保険診

療ハンドブック」の改訂版が発行されました。本書では，保険診療のしくみか

ら歯や口腔の基礎知識，歯科用語，治療行為や治療の流れなどを豊富な写真や

図でわかりやすく解説しています。歯科保険診療を行ううえで，チェアサイド

における必要な知識を身に付けることができる 1 冊です。 

  当会では，右のハンドブックをテキストとし，当会役員講師団による学習会

を開催致します。受付，歯科助手，歯科衛生士の皆様に幅広く研修いただける

内容となっております。会場参加者には定価４,５００円のハンドブックを進呈致し

ますので，参加ご希望の場合は下記申込書にてご連絡賜りますよう宜しくお願

い申し上げます。 

  当日の模様は後日Ｗｅｂ配信致しますので，当日ご来場いただけない場合でもハンドブックの内

容を学習いただくことが可能です。Web 配信の詳細につきましては後日ご案内致します。 
 

【日  時】 ２０２３年６月８日（木） １９：００～２０：３０ 

【場  所】 岩手県民情報交流センター アイーナ 「会議室８０３」（盛岡市盛岡駅西通１‐７‐１） 

【講  師】 岩手県保険医協会役員講師団               

【定  員】 先着７２名 （定員超過の場合は，一医療機関の参加人数を調整させていただく場合があります。） 

【参加費】 会員医療機関は無料，非会員医療機関は要入会 （会費月額：開業医５,０００円／勤務医３,５００円） 

＜主催＞ 岩手県保険医協会（盛岡市盛岡駅前通 15‐19 フコク生命ビル 8 階 TEL 019‐651‐7341／FAX 019‐651‐7374） 

≪ご連絡事項≫ ※ 事前にご確認のうえ，あらかじめご了承のうえお申込み下さるよう宜しくお願い申し上げます。 

① 新型コロナウイルスの感染拡大状況によりましては中止となる場合があります。 

② 先着順ですが定員超過の場合，会員本人を優先し，1 医療機関の参加人数を調整させていただく場合があります。 

③ 講演日前から当日までの間に発熱および体調不良の場合は，参加を見合わせて下さるようお願い申し上げます。 

④ 当日，エントランスのサーモカメラで，37.5℃以上の方は参加を見合わせて下さるようお願い申し上げます。 

⑤ マスク着用は個人の判断となりますが，当日，会場内ではマスクの着用にご協力をお願い申し上げます。 

⑥ 会場においては，咳エチケット，手洗い・手指の消毒などにご協力をお願い申し上げます。 

⑦ 当日は感染防止対策のため，座席を指定させていただきます。 

⑧ 参加者把握のため参加者名簿を作成致します。感染者発生の際には関係機関との名簿共有を行う場合があります。 

⑨ 施設の構造上，窓開けによる換気はできませんが，アイーナは外気を取り入れた空調により換気を行っております。 
 

歯科保険診療ハンドブック学習会参加申込書 岩手県保険医協会行（ＦＡＸ ０１９－６５１－７３７４） 

医療機関名 

 

連絡先（TEL／FAX） 

 

 

参加者氏名（参加者名簿作成のためフルネームでの記載をお願い致します） 

 

氏  名 職  種 経験年数 氏  名 職 種 経験年数 

      


